
 

Vnitřní řád Domova mládeže pro VOŠ                                                                               Stránka 1 z 8 

 
DOMOV MLÁDEŽE 

 
Vnitřní řád pro součást VOŠ 

 
 
Č.j. 2307/2023/VOPKH 
 
 

 

Ukončení Vnitřního řádu DM:      Č.j. 0936/2022/VOPKH ze dne 1. 9. 2022 

Platnost Vnitřního řádu DM: 1. 9. 2023 

Vypracovala:      Lenka Horáčková 

Schválila:      Mgr. Věra Szabová 

Ukončení platnosti:  

 
 

 

Obsah: 

 
I. Organizační část 2 

II. Umísťování studentů 2 

III. Provozní řád 3 

IV. Povinnosti a práva ubytovaných studentů 3 

V. Výchovná opatření 7 

VI. Režim domova 7 

 

  



 

Vnitřní řád Domova mládeže pro VOŠ                                                                               Stránka 2 z 8 

Č. j. 2307/2023/VOPKH 
 

VNITŘNÍ ŘÁD DOMOVA MLÁDEŽE 
pro součásti  VOŠ 

  
Domov mládeže (dále jen „Domov“) je součástí VOŠ, SPŠ a OA, Čáslav, Přemysla Otakara II. 
938 dle Rozhodnutí MŠMT ČR č.j. 24092//97-60 ze dne 9. 7. 1997 o zařazení školy do sítě. 
 
Vnitřní řád Domova mládeže vychází z ustanovení vyhlášky č. 108/2005 Sb. o školských 
výchovných a ubytovacích zařízeních a školských účelových zařízeních, ve znění pozdějších 
předpisů.  
 

 I. Organizační část 

1. Domov mládeže VOŠ, SPŠ a OA, Čáslav, Jeníkovská 252 je vybaven pokoji I. kategorie.  
2. Účel Domova mládeže je poskytovat studentům VOŠ ubytování, výchovně vzdělávací 

činnost a zajistit ubytovaným studentům školní stravování.  
3. Provoz zařízení je v době pracovního týdne. Příjezd do domova je v neděli od 17:00 

hod. do 22:00 hod. (popř. v pondělí ráno od 6:30 do 8:00 hod.) a odjezd v pátek do 
15:00 hod.  

II. Umísťování studentů 
1. O umístění studenta do Domova rozhoduje ředitelka školy na základě přihlášky podané 

zletilým studentem. Při umísťování studenta do Domova se přihlíží ke vzdálenosti místa 
jeho bydliště, dopravní obslužnosti z místa jeho bydliště, k jeho sociálním poměrům a 
zdravotnímu stavu. Přednost mají studenti naší školy a studenti, kteří žádají ubytování 
na celý školní rok.  

2. Přihláška do Domova se podává na každý školní rok v termínu stanoveném ředitelkou 
školy. Zletilý student bude písemně vyrozuměn o umístění nebo neumístění do 
Domova. 

3. Studenti se ubytovávají v pokojích odděleně podle pohlaví a popřípadě i podle věku. 
4. Studentovi je v průběhu školního roku ukončeno umístění v Domově, pokud:  

a. o to požádá písemně zletilý student,  
b. zletilý student opakovaně neuhradil úplatu za ubytování nebo úplatu za školní 

stravování ve stanoveném termínu a nedohodl  
s ředitelkou jiný termín úhrady,  

c. student přestal být studentem školy,  
d. studentovi bylo povoleno přerušení vzdělávání,  
e. student byl vyloučen z domova,  
f. student se přestěhoval do místa, kde právnická osoba vykonává činnost školy, které 

ubytovanému studentu poskytuje vzdělávání.  



 

Vnitřní řád Domova mládeže pro VOŠ                                                                               Stránka 3 z 8 

III. Provozní řád  

1. Domov mládeže poskytuje studentům ubytování, stravování a výchovně vzdělávací 
činnost. 

2. Úhrada za ubytování činí 1300,- Kč/měsíčně. Tato částka je splatná do posledního dne 
předchozího měsíce, v měsíci září do 5. 9. Pokud částka nebude v daném termínu 
uhrazena, činí penále 10,- Kč za každý den prodlení. 

3. Cena za ubytování může být snížena na 650,- Kč, pokud student z vážných důvodů 
nastoupí ubytování až ve druhé polovině měsíce, nebo na cenu odpovídající počtu 
ubytovaných dnů v případě, že přerušení ubytování je zaviněno potřebami školy.  

4. Student může žádat o samostatné ubytování v dvoulůžkovém pokoji. Pokud to volná 
kapacita Domova umožňuje a je mu to povoleno, platí v tomto případě navíc plnou 
cenu ubytování tj. i za blokované lůžko.  

5. Stravování studentů v DM se řídí vyhláškou č. 107/2005 Sb., o školním stravování, ve 
znění vyhlášek č. 107/2008 Sb., 463/2011 Sb., 17/2015 a 210/2017 Sb., a řádem školní 
jídelny, který je zpřístupněn na webových stránkách školy.  

6. Stravování je zabezpečeno vždy až na základě přihlášené stravy na následující měsíc 
provedené v kanceláři vedoucí školní jídelny a je závazné po celý měsíc. Odhlásit stravu 
lze pouze v případě nemoci, nebo při akci školy (exkurze, divadlo, apod.). Při 
neschopence lze stravu odhlásit na příští den, při akci školy 48 hodin předem. 

7. Platba za ubytování a stravné se hradí inkasní platbou. Inkasovaná částka je souhrn 
platby za ubytování a poskytnutou stravu. Platby za ubytování a stravu jsou vedeny u 
vedoucí školní jídelny. 

8. Úhradu za stravné zletilý student podle počtu přihlášených a odebraných jídel.  
9. Studenti mají možnost se v Domově stravovat celodenně (snídaně, oběd, večeře).  
10. Doba vycházek se řídí věkem studenta a jeho chováním. Individuální vycházky studentů 

jsou do 24:00 hodin. V odůvodněných případech může povolit vycházku mimo určenou 
dobu vykonávající vychovatel. Naopak k omezení vycházek může dojít při jejich 
zneužití, při porušení Vnitřního řádu domova. Odchody a příchody studentů musí být 
zaznamenány do sešitu vycházek.  

11. Výměna lůžkovin probíhá jednou za 2 týdny, v případě potřeby ihned. 
12. Provoz kuchyněk je omezen na dobu od 630 do 2200 hodin.  
13. Lékárničky jsou umístěny v kanceláři vychovatele a v jídelně školy.  

IV. Povinnosti a práva ubytovaných studentů  

1. Ubytovaný student má právo zejména: 
1.1. na vzdělávání a školské služby VOŠ, SPŠ a OA Čáslav 
1.2. na informace o průběhu a výsledcích svého vzdělávání a chování na DM, 
1.3. na zajištění podmínek bezpečnosti a ochrany zdraví,  
1.4. na zajištění ochrany před sociálně patologickými jevy a před projevy diskriminace, 

nepřátelství nebo násilí formou informovanosti zaměstnanců Domova mládeže, 



 

Vnitřní řád Domova mládeže pro VOŠ                                                                               Stránka 4 z 8 

poradenské pomoci školy (výchovný poradce, metodik prevence) nebo školského 
poradenského zařízení školy, 

1.5. zakládat v rámci školy samosprávné orgány žáků, volit a být do nich voleni, pracovat v 
nich a jejich prostřednictvím se obracet na vychovatele, ředitelku školy nebo školskou 
radu s tím, že ředitel školy nebo školská rada jsou povinni se stanovisky a vyjádřeními 
těchto samosprávných orgánů zabývat a své stanovisko k nim odůvodnit, 

1.6. vyjadřovat se ke všem rozhodnutím týkajícím se podstatných záležitostí jejich 
vzdělávání, chování a ubytování přičemž jejich vyjádřením musí být věnována 
pozornost odpovídající jejich věku a stupni vývoje, 

1.7. na informace a poradenskou pomoc školy nebo školského poradenského zařízení v 
záležitostech týkajících se vzdělávání podle školského zákona. 

1.8. Práva uvedená v odstavci IV. add 1.2. – 1.7. mají také zákonní zástupci studentů, 
popřípadě osoby, které vůči studentům plní vyživovací povinnost. 

1.9. Používat přidělenou místnost s příslušenstvím a požadovat základní vybavení pokoje. 
1.10. Využívat veškeré zařízení Domova určené žákům. 
1.11. Podílet se na organizaci života Domova. 
1.12. Dávat návrhy a připomínky k životu a dění v Domově. 
1.13. Vysílat svého zástupce do Školního parlamentu střední školy, aby zde 

uplatňoval a hájil zájmy ubytovaných studentů školy. 
 

2. Ubytovaný student je povinen zejména: 
2.1. Dodržovat ustanovení Vnitřního řádu domova mládeže a řídit se pokyny pracovníků 

Domova.  
2.2. Dodržovat zásady bezpečného chování a předpisy o požární ochraně, s nimiž byli 

seznámeni po nástupu do Domova, což stvrzují svým podpisem. 
2.3. Zachovávat pravidla slušného chování a dodržovat pravidla občanského soužití.  
2.4. Svědomitě se připravovat na vyučování, osvojovat si nové poznatky, vědomosti a 

dovednosti. 
2.5. Přicházet na Domov včas, nesmí být pod vlivem alkoholu nebo drog či jiných 

návykových látek.  
2.6. Student je povinen poskytnout údaje o své osobě a zákonných zástupcích jak to ukládá 

vedení pedagogické dokumentace. Tyto informace jsou pouze pro potřeby Domova  
a školy. S osobními údaji je nakládáno dle pravidel Evropské unie týkající se ochrany 
osobních údajů (nařízení GDPR) a nejsou poskytovány třetím stranám. 

2.7. Pohybovat se v prostorách Domova mládeže pouze v domácí obuvi. 
2.8. Hlásit předpokládaný pozdní příchod do Domova (po 22. hodině) vychovateli při 

odchodu z Domova.  
2.9. Mít omluvenou nepředvídanou nepřítomnost v Domově nejpozději do dvou dnů.  
2.10. Ohlásit vychovateli každý úraz, který se mu stane v budově Domova i mimo ni. 

Úrazy se protokolují podle pokynů bezpečnostního technika školy.  



 

Vnitřní řád Domova mládeže pro VOŠ                                                                               Stránka 5 z 8 

2.11. Dodržovat směrnice MŠMT o školských zařízeních. Platí přísný zákaz kouření, 
požívání alkoholických nápojů, drog a jiných návykových látek v prostorách školy, 
Domova a jídelny. Platí přísný zákaz přechovávání cigaret, alkoholických nápojů, 
návykových látek, jedů, výbušnin a jakýchkoliv zbraní.   

2.12. Dodržovat noční klid. V této době je zakázáno navštěvovat se na pokojích, rušit 
ostatní hlasitým projevem či hlasitě puštěnými přijímači.  

2.13. Udržovat pořádek v prostorách Domova, půjčené zařízení vracet na určené 
místo  
a uložením osobních věcí umožnit úklid pokojů.  

2.14. Na víkend vypínat elektrospotřebiče z elektrické sítě (zejména nabíječky a 
prodlužovací šňůry) a vyklízet ledničku.  

2.15. Šetřit zařízení Domova, šetřit elektrickou energií a vodou.  
2.16. Hlásit poškození nebo ztrátu zařízení. Pokud k němu dojde zaviněním žáka, je 

jeho nebo jeho zákonného zástupce povinností škodu uhradit.  
2.17. Zamykat pokoj při každém jeho opuštění. Při ztrátě nebo poškození klíče bude 

požadována částka za výrobu nového klíče.  
2.18. Plasty, sklo a papír důsledně třídit a používat k tomu připravené kontejnery.  

 
3. Ubytovaným studentům není v prostorách Domova povoleno:   

3.1. Používat vlastní elektrické spotřebiče, které neprošly kontrolou (revizí) a zasahovat do 
elektrické a jiné instalace.   

3.2. Svévolně přemisťovat inventář Domova. 
3.3. Svévolně se stěhovat do jiného pokoje.   
3.4. Přijímat návštěvy na Domově bez povolení vychovatele. 
3.5. Vzájemná návštěva chlapců a dívek po 18:00 hodině. K tomuto účelu je určena 

společenská místnost.  
3.6. Odnášet nádobí a příbory mimo jídelnu.  
3.7. Vyklánět se z okna a sedět v oknech.  
3.8. Přinášet do Domova cenné věci a vyšší částky peněz. Pokud je nezbytné tyto věci mít, 

uloží je v kanceláři vychovatele k úschově. 

4. Pravidla vzájemných vztahů ubytovaných žáků a jejich zákonných zástupců se zaměstnanci 
školy: 
4.1. Ubytovaní žáci, jejich zákonní zástupci a zaměstnanci školy se budou k sobě chovat 

s respektem, ohleduplně a ve vzájemné úctě. 
4.2. Budou se vzájemně zdravit a respektovat své soukromí. 
4.3. Budou se kontaktovat osobně, telefonicky nebo e-mailem. 
4.4. Budou dodržovat pracovní dobu příjezdu a dojezdu, pracovní dobu kuchyňky, 

pravidelný režim Domova mládeže a nebudou narušovat noční klid. 



 

Vnitřní řád Domova mládeže pro VOŠ                                                                               Stránka 6 z 8 

4.5. Ubytovaní žáci jsou seznámeni s místem a možností osobního kontaktovat 
vychovatele v době nočního klidu v nestandardní situaci nebo při řešení individuálních 
problémů. 

4.6. Ubytovaní žáci, jejich zákonní zástupci a zaměstnanci školy budou předcházet 
projevům sociálně patologických jevů, diskriminace, nepřátelství nebo násilí. 

4.7. V případě porušování pravidel Vnitřního řádu a dalších řádů či zákonů, budou 
problémy řešit nadřízené osoby, orgány a bude postupováno podle zákonů ČR. 

 
V. PODMÍNKY PRO ČINNOST STUDENTŮ SE SPECIÁLNÍMI VZDĚLÁVACÍMI POTŘEBAMI 

 
Podmínky pro činnosti studentů se specifickými vzdělávacími potřebami jsou pravidelně 
konzultovány s výchovnou poradkyní školy. Výchovná poradkyně školy předává vychovatelům 
domova seznam studentů s SVP a návrh práce s těmito studenty. 
 
Vedoucí vychovatel průběžně sleduje výsledky vzdělávání studentů s SVP na pedagogických 
poradách. Vedoucí vychovatel průběžně informuje vedení školy a výchovnou poradkyni o 
činnostech studentů s SVP. 

 
 
VI. PŘEDCHÁZENÍ PATOLOGICKÝCH JEVŮ 
  
Pro předcházení patologických jevů mají ubytovaní studenti možnost využít volnočasové 
aktivity organizované domovem mládeže nebo aktivity v městě Čáslav. 
 
Domov mládeže: 

1. klubovna (TV, DVD přehrávač, rádio s CD přehrávačem), muzikoterapeutické relaxace, 
občanské a sociální aktivity, zábavné logické a deskové hry 

- pokoje – přístup na internet prostřednictvím WiFi 
- kuchyňky – možnost něco uvařit 

Sportovní: 
- hala BIOS - míčové hry (fotbal, florbal, basketbal, volejbal), základní prvky gymnastiky, 

posilovna 
- atletický stadion a park Vodranty – atletika pod vedením kvalitních trenérů AC Čáslav 
- využití veřejných sportovišť pro letní sporty (ul. Eliášova a Těsnohlídkova) 
- plavání (krytý bazén a koupaliště Vodranty) 
- bruslení (krytý stadion) 
- individuální potřeby sportovního vyžití (cyklokros) 

 



 

Vnitřní řád Domova mládeže pro VOŠ                                                                               Stránka 7 z 8 

Hudební: 
- klubovna DM – hra na klavír 
- DM – hra na hudební nástroje (kytara, zobcová flétna, elektronické piano), zpěv 
- DDM – hra na hudební nástroje, výtvarné kroužky 

Výtvarné: 
- tvorba loutek a dalších pomůcek na vystoupení pro děti v MŠ (studenti SOŠPg.) 

 Knihovna školy: 
- možnost využívat nabídky služeb, které knihovna umožňuje 

Ostatní: 
- Dusíkovo divadlo – účast na představeních 
- Kino Miloše Formana – vybrat si z nabídky filmů 
- taneční soubor Domova dětí a mládeže – umožnit aktivní účast 

 

V. Výchovná opatření  

1. Pokud student porušuje řád Domova, udělí se mu podle závažnosti provinění: 
a. podmíněné vyloučení z Domova se zkušební lhůtou, kterou stanoví ředitelka 

školy, a to nejdéle na dobu jednoho roku. Jestliže se student v této lhůtě 
dopustí dalšího závažného provinění, je vyloučen; 

b. vyloučení z Domova. 
2. O podmíněném vyloučení nebo o vyloučení studenta z Domova informuje ředitelka 

školy pedagogickou radu. 
3. Studenta, jemuž bylo ukončeno umístění, může ředitelka školy ponechat v Domově po 

dobu nezbytně nutnou k zajištění náhradního ubytování, nejdéle však po dobu jednoho 
měsíce ode dne stanoveného pro ukončení umístění v Domově. Náhradní ubytování si 
student zajišťuje samostatně. Pokud se student dopustí v době nezbytné k zajištění 
náhradního ubytování dalšího kázeňského přestupku, ukončí mu ředitelka školy pobyt 
v Domově okamžitě. 

 

VI. Režim domova 
Příjezdy a odjezdy: 
nedělní příjezdy:  17:00 – 22:00 hod. 
pondělní příjezdy:    6:30 – 8:00 hod.   
páteční odjezdy:        do 15:00  hod.  
 
 
 
 



 

Vnitřní řád Domova mládeže pro VOŠ                                                                               Stránka 8 z 8 

Stravování:  
Žáci mají možnost stravování ve školní jídelně, která se nachází v areálu školy: 
snídaně – pondělí až pátek:   6:30 – 8:00  
oběd – pondělí až čtvrtek: 11:00 – 14:30 

pátek:   11:00 – 14:00 
večeře – pondělí až čtvrtek:  16:45 – 17:30 

 
 Pitný režim:  
 Nápoje jsou součástí každého jídla ve školní jídelně.  
 V Domově je možno připravit nápoje v kuchyňce. 

 
Běžný denní režim:  
Osobní volno a zájmová činnost   
Studijní klid (popř. vycházky)   
Osobní hygiena a příprava na večerku  
Večerka  
Noční klid  

 

Tento Vnitřní řád Domova mládeže nabývá účinnost dnem 1. 9. 2023.  

 
 
Vypracoval: Lenka Horáčková, vychovatelka    
 
 
 
 
 
 
V Čáslavi dne 25. 8. 2023                                                                            
 
 
 
 
 
 

 Mgr. Věra Szabová 
                                                                                                                           ředitelka školy  


